
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.04.2018, 8/33032) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
13 апреля 2018 г. № 34 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 

На основании подпункта 8.81 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых 
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке медицинского отбора пациентов на санаторно-
курортное лечение, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 31 мая 2006 г. № 38 (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2006 г., № 104, 8/14569; 2012 г., № 21, 8/24821; № 44, 8/25247; 
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2015, 8/30167), 
следующие дополнения и изменения: 

1.1. приложение 1 к этой Инструкции дополнить пунктом 9 следующего содержания: 
  

«9 Е10 9. Болезни эндокринной системы. 
Инсулинзависимый сахарный 
диабет в состоянии компенсации 

Сахарный диабет в 
состоянии декомпенсации 

Санатории с 
отделениями 
эндокринологического 
либо 
гастроэнтерологического 
профиля (при условии 
наличия в штате врача-
эндокринолога)»; 

  
1.2. в приложении 2 к этой Инструкции: 
1.2.1. в подпункте 1.10 пункта 1 слова «дошкольного возраста» заменить словами 

«состоящие на диспансерном учете»; 
1.2.2. в подпункте 3.14 пункта 3 цифры «II, III» заменить цифрами «I–III»; 
1.2.3. дополнить приложение пунктом 8 следующего содержания: 
  

«8   8. Болезни глаза и его придаточного 
аппарата 

  Санатории с отделениями 
офтальмологического 
профиля; санатории, 
имеющие в своем составе 
офтальмологический 
кабинет»; 

Н52, Н44 8.1. Миопия любой степени 
быстропрогрессирующая более 
1 диоптрии в год; 

Н35 8.2. Ретинопатия недоношенных – 
стадия регресса, рубцовая стадия;  

Н50 8.3. Содружественное сходящееся 
косоглазие; 

  8.4. Содружественное расходящееся 
косоглазие; 

  8.5. Паралитическое сходящееся или 
расходящееся косоглазие;  

Н53 8.6. Аблиопия; 
Н52 8.7. Гиперметропия средней и 

высокой степени; 
Н31 8.8. Дистрофические изменения 

сетчатки глаза; 
Н47 8.9. Частичная атрофия дисков 

зрительного нерва; 
Н50, Н25, Н40, 
S05, Н33 

8.10. Состояние после перенесенного 
оперативного вмешательства по 
поводу косоглазия, катаракты, 



глаукомы, травм глаза, отслойки 
сетчатки; 

Н16, Н20, Н3, 
Н15, Н19 

8.11. Состояние после перенесенного 
кератита, увеита, ретинита, склерита 

  
1.3. пункт 1 приложения 3 к этой Инструкции дополнить абзацем шестнадцатым 

следующего содержания: 
«выраженные и резко выраженные когнитивные нарушения.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.А.Малашко 
  
 


